
Quarta-feira, 12 DE AGOSTO DE 201522 DIÁRIO OFICIAL Nº 32948

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL E DA 

BIODIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ - IDEFLOR-BIO
ERRATA DO TERMO DE CONVENIO 002/2015

m - IDEFLOR-Bio, publicado no Diário Ofi cial nº 32945, de 07 de 
agosto de 2015 saiu com incorreções na dotação orçamentária 
informada. 

Onde se lê:
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
18.511.382.6657.0000

Leia-se:

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
18.541.1382.6657.0000

THIAGO VALENTE NOVAES
Presidente

Protocolo 862168

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL E DA 

BIODIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ - IDEFLOR-BIO
ERRATA DO TERMO DE CONVENIO 003/2015

O Termo de Convenio 003/2015 - IDEFLOR-Bio, publicado no 
Diário Ofi cial nº 32945, de 07 de agosto de 2015 saiu com 
incorreções na Vigência, Dotação orçamentária e Assinatura 
informada. 

Onde se lê:
VIGENCIA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA ASSINATURA
03/08/2015 a 
03/08/2016

18.511.382.6657.0000 03/08/2015

Leia-se:
VIGENCIA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA ASSINATURA
31/07/2015 a 
31/07/2016

18.541.1382.6657.0000 31/07/2015

THIAGO VALENTE NOVAES
Presidente

Protocolo 862171

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL E DA 

BIODIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ - IDEFLOR-BIO
ERRATA DO TERMO DE CONVENIO 004/2015

O Termo de Convenio 004/2015 - IDEFLOR-Bio, publicado no 
Diário Ofi cial nº 32945, de 07 de agosto de 2015 saiu com 
incorreções na Dotação orçamentária informada. 

Onde se lê:
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
18.511.382.6657.0000

Leia-se:
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
18.541.1382.6657.0000

THIAGO VALENTE NOVAES
Presidente

Protocolo 862181

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 017/2015
Objeto: Contratação de empresa especializada para fornecimento 
de material elétrico para auxiliar o funcionamento da moto-
bomba, equipamento que bombeará a água pela estrutura de 
irrigação instalada no viveiro de produção de mudas frutíferas 
e/ou fl orestais, atividade fi m dos viveiros, parte estratégica 
integrante dos projetos em execução pelo IIDEFLOR-Bio em 
parceria com órgãos municipais, estaduais, federais e entidades 
afi ns, de acordo com as especifi cações no anexo I do Edital
Entrega do Edital: 12/08/2015
Responsável pelo certame: HILDA ELIZABETH SOUTO DE 
VASCONCELOS OLIVEIRA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 25/08/2015
Hora da Abertura: 09:01
Ordenador: Thiago Valente Novaes

Protocolo 862192

DIÁRIA
.

DIÁRIA

Portaria nº. 488 de 11 de agosto de 2015.                                                                                      
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e da 
Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2015, 

publicado no Diário Ofi cial nº. 32.798, de 01 de janeiro de 2015.
RESOLVE:
Conceder 11 e ¹/² (onze e meia) DIÁRIAs à Servidora Patrícia 
Cristina de Leão Messias, matricula 57224309, ocupante do 
cargo de Gerente, para atender as despesas de viagem a Monte 
Alegre. Objetivo: Realizar reunião do Conselho Gestor e Curso 
de formação de agentes multiplicadores e curso de valorização 
da cultura local e atividades Administrativas, no período de 16 a 
27/08/2015, conforme o processo nº. 2015/336018  e o Art.145 
da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 862366

Portaria nº.489 de 11 de agosto de 2015
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e da 
Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 32.798, de 01 de janeiro de 2015.
RESOLVE:
Conceder 11 e 1/2 (onze e meia) DIÁRIAs ao servidor Joanísio 
Cardoso Mesquita, matrícula nº57218770, ocupante da função 
de Técnico em Gestão de Meio Ambiente/Gerente de Unidade de 
Conservação, para atender as despesas de viagem a Santarém 
e Almerim.. Objetivo: Participar da 1ª Conferência Nacional de 
Politica Indigenista, em Santarém e Reunião com Conselheiros 
da Flota do Paru, em Oriximiná, no período de 13 a 24/08/2015, 
conforme o processo nº. 2015/337781, Art.145 da Lei Estadual 
nº. 5.810 de 24/01/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 862368

Portaria nº.490 de 11 de agosto de 2015
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e da 
Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 32.798, de 01 de janeiro de 2015.
RESOLVE:
Conceder 04 e ½ (quatro e meia) DIÁRIAs ao servidor Wanderley 
Paiva Torres, ocupante do cargo de Motorista, no valor de 
R$607,50 (Seiscentos e Sete Reais e Cinquenta Centavos), 
para atender as despesas de viagem a Vitória do Xingu. 
Objetivo: Transportar madeira para montagem de estufas para 
benefi ciamento primário de produtos agrofl orestais, no período 
de 17 à 21/08/2015, conforme o processo nº. 2015/341398, 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 862370

Portaria n°491 de 11 de agosto de 2015
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e da 
Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 32.798, de 01 de janeiro de 2015.
RESOLVE:
Conceder 07 e ½ (Sete e meia) DIÁRIAs à servidora Joyce Carla 
Silva da Silva, matrícula nº.57216459, ocupante da função 
de Técnica em Gestão de Meio Ambiente, para atender as 
despesas de viagem a Monte Alegre, com o objetivo de realizar 
reunião do Conselho Gestor e  Curso de Valorização da Cultura 
local, no período de 16 a  23/08/2015, conforme o processo 
nº. 2015/337767 e o Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 
24/01/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 862376

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SEGURANÇA PÚBLICA 
E DEFESA SOCIAL

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria n.° 1599/2015-SAGA         
Belém-PA, 07 de agosto de 2015.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, Claudio Jorge da 
Costa Lima, no uso de suas atribuições legais, e...;
CONSIDERANDO: O Contrato n.° 065/2013-SEGUP, celebrado 
com a empresa CS BRASIL TRANSPORTES DE PASSAGEIROS E 
SERVIÇOS AMBIENTAIS LTDA, oriundo do Processo Licitatório 
2012/121237, na modalidade Pregão Eletrônico para Registro de 
Preços nº 029/2012-SEGUP, cujo escopo do objeto é a locação de 

01 (um) veículo automotor, destinado a Diretoria de Tecnologia 
da Informática e Telecomunicação/DTIC;
CONSIDERANDO: O que dispõe o Art. 67 da Lei Federal n.° 
8.666/93;
CONSIDERANDO: O Mem. nº 035/CTC/DTIC, datado de 
27.07.2015, bem como, o despacho da Diretora Administrativa e 
Financeira, datado de 04.08 e o despacho do Coordenador de TI/
DTIC;
RESOLVE: Excluir o servidor JORGE ANDREY DA SILVA MACEDO, 
Coordenador de Telecomunicações, e designar o servidor 
ABRAÃO MARLENO, Gerente de Segurança da Informação, 
MF: 5903496/1, para acompanhar e fi scalizar a execução do 
Instrumento Contratual.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Secretário Adjunto de Gestão Administrativa
Protocolo 861989

PORTARIA Nº 023/2015-GAB.SEC/SEGUP     
DE 10 DE AGOSTO DE 2015                                                           
O Exmº Sr. Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa 
Social do Pará Jeannot Jansen da Silva Filho, no uso de 
suas atribuições legais conferidas pela Lei n° 7.584, de 28 de 
dezembro de 2011, em especial seu art. 22, V.
CONSIDERANDO o teor da PORTARIA Nº 05/2014-GAB/SEGUP, 
de 15 de janeiro de 2014, que instituiu o Programa de Redução 
da Criminalidade - PREC, no âmbito da Secretaria de Estado 
de Segurança Pública e Defesa Social e aprovou a Norma 
Regulamentadora que disciplina seu funcionamento, com a 
fi nalidade de estabelecer e regular o modelo de gerenciamento 
para a redução da criminalidade no Estado do Pará;
CONSIDERANDO o disposto no Art. 3º da Norma Reguladora do 
Programa de Redução da Criminalidade no Estado do Pará - PREC, 
que defi ne a Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa 
Social - SEGUP, a Polícia Militar e a Polícia Civil, como Órgãos 
diretamente envolvidos na implementação e desenvolvimento 
desse Programa;
CONSIDERANDO que os objetivos estratégicos integrados 
representam o conjunto de orientações estratégicas do Sistema 
Estadual de Segurança Pública e Defesa Social - SIEDS, de 
maneira a orientar e destinar recursos disponíveis e necessários 
às Regiões Integradas de Segurança Pública (RISP) e suas 
respectivas Áreas Integradas de Segurança Pública (AISP), sob 
gerenciamento das Coordenadorias Colegiadas (CCO) de RISP, 
constituída pelos Comandos de Policiamento Regionais (PM) e 
pelas Superintendências Regionais (PC), a fi m de possibilitar que 
estas possam atingir suas respectivas metas;
CONSIDERANDO a metodologia do planejamento integrado das 
ações a serem desenvolvidas nos níveis estratégicos, tático e 
operacional consoante disciplina os artigos 18, 19, 20, 21 e 22, 
da Norma Reguladora do PREC e os termos da PORTARIA Nº 022 
/2015/GAB.SEC/SEGUP, datada de 30/07/2015 que instituiu no 
âmbito da Secretaria Adjunta de Gestão Operacional - SAGO/
SEGUP, a Comissão Interna para controle, avaliação e auditoria 
de ações previamente estabelecidas, com o fi m de analisar o 
cumprimento dos Planos Táticos e Operacionais, sua efi cácia e 
efetividade de Planejamento Integrado;
CONSIDERANDO o disposto no art. 49 da Norma Regulamentadora 
que prevê que o Corpo Técnico é o órgão de análise técnica, 
acompanhamento e avaliação geral do PREC, sendo constituído 
por representantes dos Órgãos envolvidos, que tem por fi m 
subsidiar a Comissão Interna atuará de forma coordenada e 
integrada, com a fi nalidade de identifi car e subsidiar a SAGO/
SEGUP que na adoção de medidas de caráter preventivo, 
corretivo, interventivo sempre que necessário, objetivando 
alcançar a fi nalidade e o bom andamento das ações do Programa 
de Redução da Criminalidade - PREC;
CONSIDERANDO ainda os termos do art. 50 da Norma 
Reguladora do PREC (Ciclo 2015/2), que prevê a Secretaria 
Adjunta de Gestão Operacional - SAGO/SEGUP, como Órgão 
Central do Programa; 
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR como representantes da Secretaria Adjunta 
de Inteligência e Análise Criminal - SIAC/SEGUP, Secretaria 
Adjunta de Gestão Operacional - SAGO/SEGUP, Policia Militar e 
Polícia Civil para comporem na qualidade de membros do Corpo 
Técnico do PREC (Ciclo2015/2), os seguintes servidores: 
Paulo Sérgio Figueiredo Pinto - Diretor de Inteligência - SIAC
Edilson Brito Costa - Diretor de Estatística e Análise Criminal - 
SIAC
Raimundo Benassuly Maués Junior - Assessor Especial III - SAGO
Edivan Araújo de Moraes - Chefe da Sub - seção de Estatística 
Operacional - PM/PA
Daniele Bentes da Silva - Diretora da Divisão de Estatística - PC/
PA
Art. 2º - DETERMINAR a participação dos servidores acima 
indicados nas reuniões semanais do Corpo Técnico, presidido 
pelo Diretor do Núcleo de Gestão por Resultados - NGR/SEGUP a 
ocorrer sempre às quartas-feiras;


